
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 23 декабря 2024 г. № 590 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в некоторые  

постановления Правительства Республики  

Тыва в социальной сфере 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок выплаты в Республике Тыва социального пособия на 

погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материн-

ством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения 

мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, утвержденный поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 27 марта 2013 г. № 168, следу-

ющие изменения: 

1) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Заявление о назначении и выплате социального пособия на погребе-

ние рассматривается органом социальной защиты населения в день обращения. 

В случае отказа в удовлетворении заявления гражданина орган социаль-

ной защиты населения извещает об этом заявителя с указанием причин отказа и 

порядка обжалования вынесенного решения. Извещение об отказе направляется 

гражданину почтовым отправлением. 

 

620200099/30162(6) 



2 

620200099/30162(6) 

Основаниями для отказа в назначении и выплате социального пособия на 

погребение являются: 

а) установление в отношении умершего факта назначения пособия или 

предоставления услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребе-

нию; 

б) наличие недостоверных данных в заявлении; 

в) непредставление заявителем документа о смерти, выданного компе-

тентным органом иностранного государства, если в заявлении указано об об-

ращении за выплатой пособия на погребение лица, умершего на территории 

иностранного государства, смерть которого зарегистрирована компетентным 

органом иностранного государства; 

г) выявление противоречия в сведениях, содержащихся в документах, 

представленных заявителем либо полученных по каналам межведомственного 

взаимодействия; 

д) отсутствие права на социальное пособие на погребение. 

В случае отказа в назначении и выплате социального пособия на погребе-

ние по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» и «в» настоящего 

пункта, гражданин вправе повторно подать заявление.»; 

2) пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае поступлении заявления о назначении социального пособия на 

погребение территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхо-

вания Российской Федерации в течение одного рабочего дня со дня его поступ-

ления направляет это заявление, сведения о государственной регистрации смер-

ти и подтверждение права заявителя на получение пособия в орган социальной 

защиты населения в целях дальнейшего принятия решения о назначении и вы-

плате пособия. 

Направление территориальным органом Фонда пенсионного и социально-

го страхования Российской Федерации заявления, сведений о государственной 

регистрации смерти и подтверждение права заявителя на получение пособия в 

орган социальной защиты населения осуществляется в электронном виде сле-

дующими способами: 

с использованием единой цифровой платформы (в личном кабинете орга-

на социальной защиты населения на единой цифровой платформе); 

с использованием межведомственного электронного взаимодействия еди-

ной цифровой платформы с иными информационными системами, используе-

мыми органами социальной защиты населения для процессов назначения и 

предоставления мер социальной защиты (поддержки) посредством единой си-

стемы межведомственного электронного взаимодействия.». 

2. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 26 ноября 

2012 г. № 647 «О региональном материнском капитале» следующие изменения: 



3 

620200099/30162(6) 

1) пункт 4 Правил подачи заявления о выдаче сертификата и правил вы-

дачи сертификата (его дубликата) на региональный материнский капитал до-

полнить абзацем следующего содержания: 

«документ, подтверждающий обучение по очной форме в образователь-

ных организациях профессионального и высшего образования, – в случае нали-

чия в семье детей, достигших 18-летнего возраста, до 23 лет»; 

2) в Порядке предоставления регионального материнского капитала: 

а) в пункте 2 слова «согласно приложению к настоящему Порядку» заме-

нить словами «согласно приложению № 1 к настоящему Порядку»; 

б) пункт 9 дополнить словами «согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку»; 

в) в правом верхнем углу приложения слова «Приложение к Порядку 

предоставления регионального материнского капитала» заменить словами 

«Приложение № 1 к Порядку предоставления регионального материнского ка-

питала»; 

г) дополнить приложением № 2 следующего содержания: 

 

«Приложение № 2 

к Порядку предоставления регионального 

материнского капитала 

 

Форма 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

об удовлетворении (отказе) в удовлетворении 

заявления о распоряжении средствами (частью средств) 

регионального материнского капитала 

 

_____________                № ____________ 
(дата) 

 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, рассмот-

рев заявление от «____» ______________ 20____ г. № ______________________ 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) __________ 

Серия и номер сертификата (дубликата) ____________________________, 

Приняло решение: ______________________________________________ 
                                                (удовлетворить, отказать в удовлетворении заявления) 

на __________________________________________________________________ 
(направление) 

в сумме _________ руб. ____________ коп. 

____________________________________________________________________ 



4 

620200099/30162(6) 

____________________________________________________________________ 
(сумма прописью) 

 

Начальник отдела семейной политики    ____________/_____________________ 
                                                                             (подпись, расшифровка) 

 

Заместитель министра труда  

и социальной политики                         ____________/_______________________  
                                                                               (подпись, расшифровка) 

М.П.». 

 

3. Внести в Правила и условия выделения бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Правительства Республики Тыва при чрезвычайных ситуаци-

ях, утвержденные постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июля 

2018 г. № 352, следующие изменения: 

1) пункт 2 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) иные сопутствующие услуги при предоставлении выплат, предусмот-

ренных настоящим пунктом, в том числе услуги почтовой связи»; 

2) столбец «Список имущества первой необходимости» приложения № 20 

дополнить позициями следующего содержания: 

 
« Предметы средств водоснабжения и 

отопления (заполняется в случае 

наличия в доме централизованного 

водоснабжения и отопления): 

      

радиатор отопления        ». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


